Vom Original im Herzogl. Braunschw. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Stift St. Cyriaci).

Helmoldus Dei gratia abbas monasterii sancti Godehardi prope et extra muros Hildensemenses, iudex ad infrascripta a sancta sede apostolica specialiter deputatus, universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, scolasticis, cantoribus, custodibus, archidiaconis, cellerariis, thesaurariis, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis, parrochialium ecclesiarum divinatorum rectoribus, vicerectoribus, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque per civitates et dioceses Magdeburgensem, Halberstadensem, Hildensemensem ac alias ubilibet constitutis, pro presenti executione facienda requisitis, salutem in Domino et nostris, ymmo verius dicte sedis firmiter obedire mandatis. Orta siquidem dudum et legitime introducta coram nobis inter venerabiles viros dominos Henricum decanum et capitulum ecclesie montis sancti Ciriaci extra muros Brunswicenses, Hildensemensis diocesis, agentes ex una et quosdam *Bernhardum et Bossonem conductos de Asseborg, armigeros* dicte Halberstadensis diocesis, de et super nonnullis agrorum possessionibus et rebus aliis in actis cause huius

modi deductis et specificatis ipsorumque occasione defendentes parte ex altera, materia questionis et causa, in qua eosdem defendentes ad certum terminum tunc expressum ad dicendum contra nos et jurisdictionem nostram peremptorie citavimus, in quo termino comparuit coram nobis in iudicio honorabilis vir dominus Johannes Lupi, civitatis Hildensemensis et prefatorum dominorum agentium syndicus et procurator, de cujus mandato legitimis constabat et constat documentis, et alterius partis non comparentis contumaciam accusavit ipsamque per nos contumacem reputari et in ipsius contumaciam judicari per nos in hac causa pronunciari et eidem domino Iohanni, sindico et procuratori nomine, quo supra, et parti sue ad dandum et recipiendum in ipsa causa libellum seu libellos terminum competentem prefigi et assignari peccit et postulavit. Ex tunc nos partem non comparentem reputavimus contumacem et in ipsius contumaciam pronunciavimus nos fore iudicem, dicto sindico et procuratori instanti et petenti ad dandum et recipiendum libellum, predictum terminum tunc expressum statuendo, vocato ad hoc similiter provido viro Hinrico Elssen, cive Hildensemensi et predictorum defendentium procuratore, de cujus mandato in actis legitimis constabat et constat documentis. In quo termino prefatus dominus Iohannes, syndicus et procurator dictorum agentium, libellum in contumaciam alterius partis citate et non comparentis in scriptis judicialiter exhibuit atque dedit, quoque servatis in talibus servandis procuratores hincinde nominibus, quibus supra, litem de et super libello jam dicto contestarunt et de calumpnia vitanda iuramentum prestiterunt et alium tunc expressum terminum ipsis assignatum ad ponendum et articulandum obtinuerunt. In quo termino comparuit coram nobis in iudicio prefatus dominus Iohannes, syndicus et procurator nomine, quo supra, et in contumaciam alterius partis certos positiones et articulos in actis registratos in scriptis dedit atque produxit, obtinens dictum Hinricum, procuratorem ex adverso, ad dicendum contra eosdem ad certum alium terminum tunc expressum citari, quoque aliis certis substantialibus ex post successive legitime servatis vocatoque ad hoc eodem Hinrico, ex adverso procuratore, eosdem positiones et articulos ad predicti domini Iohannis, syndici et procuratoris, instantiam duximus admittendos et admisimus. Quibus admissis certos testes ac diversa jura et probacionum genera pro parte dictorum agentium in actis descriptis et descripta vocatis ad hoc vocandis desuper recepimus. Et nos in huiusmodi causa rite via regulativa processum vocato ad hoc dicto Henrico, ex adverso procuratore, et aliis servandis debite servatis duximus concludendum et conclusimus et nichilominus de jurisperitorum concilio et assensu, quibus de meritis ipsius cause relationem fecimus fidelem, visis in hac causa hincinde actis et productis ac partium probacionibus et juribus, quibus bene recensitis, matura super hiis deliberatione prehabita ad nostram diffinitivam in hac causa sententiam duximus procedendum et processimus eamque tulimus in scriptis et presentibus ferimus in hunc, qui sequitur, modum:

Cristi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes de jurisperitorum concilio et assensu per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus supradictos duos mansos cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad prefatos dominos decanum et capitulum ac eorum ecclesiam et mensam capitularem jure predicto pertinuisse et spectasse ac pertinere et spectare ipsisque dominis duos mansos huiusmodi cum pertinentiis predictis adjudi-

candos fore et adjudicamus; ac prefatis *fratribus Bussoni et Bernharde de Assenborg* in dictis mansis et eorum pertinentiis seu ad eos nullum jus competiisse neque competere ipsisque abjudicandos fore et abjudicamus; eosdem ab occupatione et detentione mansorum predictorum ac pretensa perceptione fructuum inde provenientium amovendos fore et amovemus; sepe dictosque dominos decanum et capitulum in et ad corporalem, realem, personalem et actualem dictorum mansorum juriumque et pertinentiarum ipsorum possessionem restituendos fore et restituimus; occupationes, detentiones, perceptiones, molestationes, perturbationes, denegationes, recusationes ac impedimenta per eosdem *fratres* dictis dominis in hac causa prestitas et prestita fuisse et esse temerarias, illicitas, iniquas, injustas et de facto presumptas, temeraria, illicita, injusta et de facto presumpta, eisdemque *fratribus* de et super hujusmodi occupatione, detentione, perceptione, molestatione, perturbatione, denegatione, recusatione et impedimentis necnon duobus mansis et eorum pertinentiis predictis perpetuum silentium imponendum fore et imponimus; eosdemque etiam *fratres* in fructibus ex eisdem mansis a tempore occupationis et detentionis ipsorum, etiam tempore mote litis presentis per annos superius descriptos, singulis annis de eisdem ad estimationem ac summam octo solidorum denariorum novorum monete Brunswicensis et trium modiolorum sive hymptorum mensure Brunswicensis per predictos *fratres* perceptorum expensisque in causa hujusmodi coram nobis pro parte dictorum dominorum legitime factis condempnandos fore et condempnamus; eosdemque *fratres* ad libere dimittendum mansos predictos et ad solvendum inde percepta pretaxata dominis predictis fuisse et esse obligatos et astrictos et ad id cogendos et compellendos fore et cogimus et compellimus et expensarum predictarum taxationem nobis in posterum reservamus.

A qua nostra sententia huiusmodi prefatus Hinricus, ex adverso procurator nomine, quo supra, in scriptis appellavit, cui appellationi ob reverentiam iudicum, ad quos appellatum fuit, duximus deferendum. Verumque post lapsum debiti fatalis sive spacii unius anni comparuit coram nobis in iudicio prefatus dominus Iohannes Lupi, sindicus et procurator nomine, quo supra, et dictorum appellantium non prosequentium eorum appellationem predictam protestando contumaciam accusavit sepe dictumque Hinricum, eorundem appellantium procuratorem, ad docendum de diligentia prosecutionis huiusmodi appellationis ad certum terminum tunc expressum per nos peremptorie citari mandari cum instantia postulavit; nosque citationem huiusmodi dicto domino Iohanne, nomine quo supra, sindico et procuratore, petente decrevimus et per notarium publicum infrascriptum fieri mandavimus; et nichilominus primo, secundo, tertio et quarto vocato ad hoc dicto Hinrico, procuratore quo supra nomine, successive ad docendam diligentiam predictam tandem alio certo termino ad hoc partibus statuto comparuit in iudicio coram nobis idem dominus Iohannes Lupi, sindicus et procurator nomine, quo supra, ac dicti Hinrici, procuratoris partiumque suarum appellantium, citatarum et non comparentium, nec diligentiam predictam docentium contumaciam accusavit ipsosque per nos contumaces reputari et in ipsorum contumaciam quandam petitionem in scriptis exhibuit atque dedit, per quam dictam appellationem fore desertam et sententiam nostram prescriptam in rem transivisse iudicatam executionique demandandam fore et dictos appellantes in expensis condempnari per

nos pronuntiarum petiit et postulavit; nosque extunc dictos citatos non comparentes neque terminis huiusmodi satisfacere curantes reputavimus contumaces et in ipsorum contumaciam ad nostram sententiam infrascriptam duximus procedendum et processimus eamque in scriptis tulimus et presentibus ferimus in hunc, qui sequitur, modum:

Per hanc sententiam, quam de jurisperitorum ferimus concilio in hiis scriptis pronunciamus, decernimus et declaramus, appellationem a quadam diffinitiva sententia pridie per nos in causa seu causis pendentibus coram nobis inter venerabiles dominos decanum et capitulum ecclesie montis sancti Ciriaci prope Brunswik, Hildensemensis diocesis, actores, ex una et quosdam *Bernhardum et Bussonem de Asseborg*, laicos Halberstadensis diocesis, reos, parte ex altera de et super duobus mansis terre arabilis et rebus aliis et ipsorum occasione pro eisdem actoribus et contra ipsos reos lata pro parte dictorum reorum, ut dicitur, factam fuisse et esse desertam sententiamque nostram diffinitivam transivisse in rem iudicatam eamque demandandam executioni et per nos demandari ipsosque reos in expensis litis ipsis actoribus condempnandos et condempnari et condempnamus, quarum taxationem nobis in posterum reservamus.

Postquam vero dicta ultima nostra sententia nulla provocatione, saltem legitima, suspensa in rem transivit iudicatam, expensas in hac causa per prefatos agentes legitime factas, in quibus dicti defendentes condempnati erant, ad summam quindecim florenorum auri de Reno boni et iusti ponderis per eosdem defendentes pro expensis et nomine expensarum huiusmodi dictis agentibus solvendorum et realiter tradendorum, nostra moderatione previa, vocato ad hoc dicto Henrico, ex adverso procuratore, duximus taxandum et moderandum ac taxavimus et moderavimus, taxamus et moderamus; recepto tamen primitus a dicto domino Iohanne, sindico et procuratore nomine, quo supra, juramento ad sancta Dei evangelia tactis scripturis sacrosanctis in manibus nostris prestito, principales suos tantum in huiusmodi causa exposuisse seu necessario adhuc propter causam et litem predictas exposituros; quibus sic preactis fuimus pro parte dicti domini Iohannis, sindici et procuratoris predicti, legitime et debita cum instantia requisiti, quatinus iamdictas nostras sententias in forma solita et consueta adversus pre-nominatos defendentes exequi et debite executioni demandare dignemur. Nos vero Helmoldus abbas et iudex memoratus requisitioni huiusmodi tamquam rationabili favorabiliter annuentes attendentesque, quod sententie late parum prodesset, nisi earum debite executioni demandarentur, ideoque dictas nostras sententias exequi volentes, ut tenemur, vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet requirimus et monemus vobisque et cuilibet vestrum in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in non parentes, trium tamen dierum canonica monitione premissa, ferimus in hiis scriptis, districte precipiendo mandantes, quatinus accedatis, quo propter hoc fuerit accedendum, et peremptorie requiratis et moneatis prefatos *Bernhardum et Bussonem de Asseborg* reos et defendentes in ipsorum propriis personis, si ad eos tutus pateat accessus, aut domo habitationis eorum vel parochiali seu parochialibus ecclesiis, sub quibus degunt, sin autem, in cathedrali et collegiatis majoribus et beate virginis, Halberstadensis, ac sancti Blasii Brunswicensis, Hildensemensis diocesis ecclesiis, quos et nos tenore presentium sic requirimus et monemus, ut dicte nostre sententie diffinitive realiter pareant et obediant ac infra decem dies executionem huius-

modi immediate sequentes de quindecim florenorum nomine expensarum predictarum et pro omnibus expensis propter processum nostrum expositis seu exponendis dictis dominis decano et capitulo realiter satisfaciant, aut se invicem super hiis amicabiliter componant sub excommunicationis late sententie pena. Alioquin termino hujusmodi elapso eosdem *Bernhardum et Bussonem* defendentes Dei nomine et auctoritate nostra predicta exnunc prout extunc et e converso excommunicamus in hiis scriptis, quos et vos sic excommunicatos de ambone ecclesiarum vestrarum ac locis aliis et horis consuetis publice coram plebe denunciatis. Et si ipsi excommunicati hujusmodi nostras sententias per sex dies dictos decem dies immediate sequentes animis suis sustinuerint induratis, extunc attendentes, quod crescente contumacia merito crescere debet et pena, ne lenitas pene audaciam tribuat delinquendi, eosdem excommunicatos per modum aggravationis pulsatis campanis et candelis accensis, extinctis et in terram projectis publice denuntietis, ut presens; si vero dicti excommunicati et aggravati dictas nostras sententias per sex dies sedecim dies immediate sequentes predictis animis suis, quod absit, pertinaciter sustinuerint indurati, extunc attendentes, quod tanto graviora sunt peccamina, quanto diucius infelices animas detinent alligatas, inhibeatis et inhibere faciatis omnibus et singulis vestris parrochianis utriusque sexus hominibus, quibus sic inhibemus, ne sub excommunicationis pena cum predictis excommunicatis et aggravatis eundo, stando, comedendo, bibendo, serviendo, molando, piscando, conversando, sal, aquam, ignem ministrando, aut quovis alio humanitatis solatio participare presumant preterquam in casibus in jure permissis. Contrarium facientes easdem sententias excommunicationis declarabimus incurrisse contra ipsos gravius processuri. Si vero ipsi excommunicati, aggravati et reaggravati premissa omnia et singula ad modum aspidis surdantis, aures suas obturantis, ne vocem audiat incantantis, per octo dies dictos viginti quatuor immediate sequentes animis suis temere sustinuerint induratis, Pharaonis demetiam imitantes, extunc loca ac civitates, villas, opida, suburbia, in et sub quibus *dicti Bernardus et Busso de Asseborg* excommunicati, aggravati et reaggravati visi fuerint, larem foverint aut domicilium habuerint, et quamdiu ibidem permanserint, ecclesiastico supponimus interdicto ita et taliter observando, quod stante hujusmodi sancto interdicto nulla in eisdem locis, civitatibus, opidis et suburbiis sacramenta ecclesiastica penitus ministrentur, nisi penitentia et baptismus indifferenter et eukaristia infirmis tantum, matrimoniumque sine sollempnitate contrahatur incolisque in eisdem locis interdictis decedentibus ecclesiastica denegetur sepultura, non cessando ab hiis, donec aliud a nobis desuper receperitis in mandatis, diem executionis vestre et quicquid in premissis feceritis, nobis liquide rescribentes. In cujus rei testimonium presentes nostras literas sive hoc presens publicum instrumentum hujusmodi nostrum processum in se continentes sive continens exinde fieri et per notarium publicum nostrumque in hujusmodi causa coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique fecimus et jussimus sigilli appensione communiri. Datum et actum in curia nostra abbaciali monasterii nostri predicti sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, indictione quarta, quinta die mensis Decembris, hora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providentia pape quarti, anno ejus undecimo, presentibus ibidem discretis viris Iohanne Tempelman et Hemming Vriling, clericis

Havelbergensis et Hildensemensis diocesium, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Druchtlevus de Wendeborstelde, clericus Bremensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, coram prefato domino abbate et iudice et per eum fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideoque presentem processum sive instrumentum publicum per alium fideliter scriptum de mandato prefati domini abbatis exinde confeci et in hanc publicam [formam] redegī signoque et manu meis solitis et consuetis una cum appensione sigilli sepedicti domini abbatis signavi in evidens testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus. Rasuras in hiis dictionibus 'sede apostolica' positas in prima rega inter has dictiones 'sancte' et 'specialiter factas' non vicio sed errore approbo factas.

Mit Siegel des Abts an Pergamentstreifen. Angehängt folgende Bescheinigungen:

Ego Bertrammus Schattembergh, clericus Halberstadensis diocesis, executus sum presens mandatum in valvis ecclesie sancti Blasii Brunswicensis, Hildensemensis diocesis, infra missarum solempnia anno Domini MCCCCXL secundo, die sabbati, decima quinta mensis Decembris, hora tertiarum vel quasi, presentibus ibidem discretis viris Iohanne Plannor et Hinrico Hombergh, clericis Halberstadensis et Padeburnensis diocesium, testibus ad premissa vocatis etc. Bertrammus Schattembergh ad premissa notarius manu propria subscripsit.

Ego Hinricus Godschalci, plebanus ecclesie sancti Michaelis in Brunswich, executus sum presens mandatum die dominico post festum beate Lucie virginis (Dec. 16).

Ego Hermannus, cappellanus in Heyninge, executus sum presens mandatum die dominico post festum decollacionis Iohannis (Sept. 1).

Ego Tidericus Wygenberch, plebanus in Zotmer, executus sum presens mandatum dominica post Kiliani (Juli 12).

Venerande pater et iudex. Noveritis, quod ego Bernhardus Hane, viceplebanus ecclesie sancti Petri, presens mandatum fideliter sum executus dominica tertia in adventu Domini (Dec. 2).

Ego Egbertus Moller, vicerektor ecclesie sancte Katherine Brunswicensis, executus sum presens mandatum dominica tertia in adventu, quod protestor manu propria (Dec. 16).

Ego Rolandus Dalem, rector ecclesie parrochialis sancti Magni Brunswicensis, presens vestrum mandatum sum executus exemptione Brunswicensi salva die, quo supra, quod protestor manu propria (Dec. 16).

Ego Rolandus de Emmen, ecclesie sancti Udalrici plebanus in Brunswich, executus sum presens mandatum die dominico post festum beate Lucie virginis (Dec. 16).